Dolayısıyla, 1492 senesi vakası ve

İberya tecrübesi sonrasında, İstanbul Sefarad Yahudilerinin de en yoğun olduğu kent olarak

Yahudilerin bilimsel, kültürel, dinsel ve dilsel gelişim ve değişimlerini barındıran cihan-şümûl

bir merkez olmuştur.

5 İspanya’nın Müslümanlar tarafından fethedilmesinden (93/711) sonra Hıristiyanlar tarafından başlatılan

İspanya’yı yeniden ele geçirme hareketi. Ayrıntılı bilgi için (Bilgin, 2013: 32).
6 Konverso veya Marrano olarak da bilinmektedir.
7 Romalılar zamanında ve Doğu Roma İmparatorluğu (Bizans) döneminde bu devletin topraklarına yerleşmiş

yöre hakkındaki en önemli kanıtlar; Akşehir’deki türbesi, soyundan geldikleri söylenen kişilere

ait mezar taşı kitâbeleri ve adına kurulmuş olan vakıfla ilgili Fâtih Sultan Mehmed devrine ait

bir arşiv belgesidir (Albayrak, 2006: 418). Ayrıca kaynaklarda yer alan bilgilere göre Nasreddin

Hoca’nın Sivrihisar’ın Hortu köyünde 1208 (H. 605) yılında doğduğu, köyün imamı olan babası

Abdullah’tan sonra bu görevi kendisi üstlendiği, ardından Akşehir’e göç ettiği, burada kadılık

yaptığı ve 1284 (H. 683) yılında öldüğü düşünülmektedir (Albayrak, 2006:418). Başgöz (1997:

26) bu sözlü ve yazılı kaynaklarının tümünün tesadüfle bir araya geldiğini söylemenin

zorluğundan bahsederken 13. yüzyılda yaşamış Nasreddin Hoca adında bir insanın varlığından

söz edebileceğimizi aktarır.

haftalık eki Coha i Cohaiko’dur ve bu yayın aynı zamanda Türk-Yahudi basınının ilk mizah

denemesidir (Güleryüz, 2015: 24). Coha i Cohaiko 1871’de El Nasional gazetesinin eki olarak

yayın hayatına devam etmiştir (Güleryüz, 2015: 25). Bu hususta yazılmış bir diğer eser İbranî

takvimine göre 5671, miladî takvime göre 1911 yılında Selanik’te anonim bir yazar tarafından

basılan La Vida de Nasreddin Hodja (Tür. Nasreddin Hoca’nın Hayatı) (Bz. EK-414) başlığını

taşımaktadır (Bornes-Varol, 2000: 49-50). Bali (1999: 1), kitabın 19 x 13 cm boyutlarında ve

64 sayfadan ibaret olup David Baruh Basis Matbaası’nda basıldığını ve yayıncısının Yitzhak

Yaakov Strumza olduğunu aktarır. Kitapta toplamda 69 fıkra bulunmaktadır.15

Aynı kitabın ikinci baskısı Guerta de Istorias La Vida de Nasreddin Hodja (Tür.

Hikâyeler Bahçesi Nasreddin Hoca’nın Hayatı) başlığıyla İbranî takvimine göre 5683, Miladî

takvime göre 1923 yılında İstanbul Galata'da M. İ. Alivropulos Matbaası'nda basılmıştır ve

12,20 kuruştur (Bali, 1999: 2). Kitap 11 fıkra ve 18 sayfadan mürekkep olup başlangıç kısmında

14 Bornes-Varol (2000: 50) “Osmanlı İmparatorluğunda Yahudi Cuha” isimli makalesinde “La Vida de Nasreddin